UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Microsynodvs Norinbergen.

Mosham, Ruprecht von

[Köln]

VD16 M 6434

Nobili, Eximio Et Insigni Viro Domino Rudberto à Moßham, Decano
Patauiensi, & Regio Consiliario [et]c. ad manus proprias.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36760

NOBILI, EXI-

MIO ET INSIGNI VIRO

*Domino Rudberto à Mossbam, Decano
Patauiensi, & Regio Consiliario &c.
ad manus proprias.*

S> LITERAS & libellos do-
minatiōis tuae,

*diebus aliquot post discessum tuum elapsis, iam quidem
certe præter expectationem, non inuiti tamen ab bo-
spite tuo accepimus, eo q̄ iampridem optabamus, ut
de nouis & noxijs erroribus tuis, quos improbe & in-
portune in orbem spargere moliris, certum aliquod
& fidedignum testimoniū extaret. Neque uero era-
ulla causa cur absenti responderemus, nisi tibi homini
uehementer iactabundo, ansam de silentio nostro glo-
riandi præscindere, simulq̄ nos iustis de causis, in po-
sterum nihil amplius tecum acturos esse, denūciare no-
luissemus. Nam quod tibi adhuc præsentī p̄misimus,
si ea, quæ nobiscum agere uelles, in literas retulisses,*

VNITRINI VERBI.

nos tibi scripto uicissim responsuros, non eò ualere debuit, ut nos ad inuitiles, cum absente iam, disceptatiões obligaret, præsertim cum ita essemus animati, ut ne cum præsentem quidem diutius nobis contendendū esse iudicaremus. Quis enim libenter conflaretur cum eo, qui propter sacrarum literarum imperitiã, nihil sani docere, propter obstinatam animi pertinaciam, nihil boni à nobis discere, & propter bonarum artium ignorantiam, neq; de suis, neq; de aliorum argumentationibus recte iudicare, neq; omnino uincat an uincatur, intelligere possit? Quare in præsentiarū quoq; breues erimus, ea tantū contra te scripsisse contenti, quibus auditis atque perceptis, optimus quisq; cum de doctrina tua pronunciare, tum etiam de animo tuo recte ac uere poterit existimare.

Sunt autem tria, quæ potissimum in te reprehendimus: Primū, amara, uirulenta & uenenata tua conuicia, quibus in mores Lutheranorum inueheris. Alterum, uanissima, impudentissima & manifestissima mendacia, quibus doctrinã eorum calumniaris, ac deformare niteris. Tertium, noua, impia & perniciosa dogmata, quæ in ecclesia Christi spargere, ijsq; concordiam & tranquillitatem nostram perturbare moliris. De quibus cum pauca & necessaria tantum, or

dine dixerimus, finem non solum scribendi, uerum etiam
 contendendi tecum faciemus, idque iuxta consilium diuini
 Pauli, qui iubet, ut hæreticum hominem post unam et
 alteram correptionem rejiciamus, eo quod subuersus sit,
 et peccet ἀνοματέκτιστος. Principio, negare non po-
 tes, libros tuos, tot, tantis, tam amaris, uirulentis et ue-
 nenatis in Lutherum et Lutheranos omnes, conuicijs,
 probis, criminationibus, et maledictis scaterere ac
 redundare, ut ante te nemo, neque Lutherum, neque quic-
 quam omnino mortalium, pari conuiciandi et maledi-
 cendi petulantia sit prosequutus. Nam et Lutheranorum
 omnia genera uiciorum, corruptelas morum, euer-
 siones legum, et quicquid huiusmodi excogitare potuisti,
 generatim et agminatim ita affinxisti, ut totam eam
 ἀνοματέκτιστον illorum doctrinam ascriberes. Et Lutherum
 tantæ malitiæ insimulasti, ut de eo pronunciare non
 dubitaueris, eum desiderio pereundi perdendi-que omnia
 scientem ac prudentem ad euertendam religionem pro-
 rupisse, quinetiam alicubi peiorem, quam Core, Dathan
 et Abiram, atque adeo ipsi propemodum satanæ po-
 tatem affirmasti. Atque utinam nobis fidem non fe-
 lisses, sed libros tuos ut promittebas, diligentius inspi-
 ciendos permisisses: enumeraremus profecto portenta
 illa conuiciorum tuorum, omnium non solum expectata-

VNITRINI VERBI.

nem, uerum etiam fidem superantium. Quæ quanquã
ad nos quoque magna ex parte pertinere arbitremur,
eo quod tu, pios & bonos omnes, qui quidem errori-
bus & opinionibus hominum reiectis, sese totos au-
toritati sacrarum literarum dediderunt, sine ullo dis-
crimine, per contumeliam **LUTHERA-**
NOS appelles, non tamen admodum commoue-
mur. Non enim dubitamus, quin nostri homines,
qui hoc genus doctrinæ ex animo complexi sunt,
ac retinent, si cum alijs huius seculi, quibusuis com-
parentur, humanitate, integritate, fide, ac pietate
longe superiores reperiantur. Et **LVTHE-**
RVS hisce tuis criminationibus, adeo non est ob-
noxius, ut ne inimicis quidem eius fidem te facturum
esse credamus. Quod quidem non alio quam te ipso
teste, qui acerrimus eius es accusator, uerissimum
esse confirmabimus. Enimvero, an non memini-
sti, quod coram septem delegatis scriptorum tuorum
auscultatoribus, tua sponte, etiam cum iuramento
confirmasti? Credere te, atque adeo scire, quod
ueritatem hætenus laudabili zelo & sincero ani-
mo quæserit, & si quid erratum ab eo sit, sola igno-
rantia, non uero ulla malitia peccauerit? Cumque qui-
dam ex auscultatoribus, superiores tibi criminationes

CRUX ET PASSIO

nes obieciſſent, repente confuſus erubiſti atq; obm-
 tuiſti? Quare cuiſmodi criminationes tuæ inaudita,
 non quales nos haberi debeamus arguunt, ſed quali
 tu ipſe ſis, aperte produnt atq; cōuincunt. Illud autem
 nihilominus ferendum non eſt, quod eaſdem crimina-
 tionem tuas iniuſtas, minimeq; ueras, ad damnandam
 & euertendam ſanam doctrinam noſtram ualere uo-
 luſti, quaſi quorum uita reprehēſibilis eſſet, inter eos
 uera & ſyncera doctrina uerſari non poſſet. Nam
 etiam ſi ea quæ tu noſtris hominibus falſo obijcis, uera
 eſſent omnia, nihil tamē eorum ad redarguendam do-
 ctrinam noſtram pertineret. Solet enim deus reme-
 um uerbi ſui tum adhibere maxime, cum mores hominū
 ſunt corruptiſſimi. Reuolue ſacras literas, inuenies
 Noam iuſtitia præconem, cum mundus eſſet flagi-
 tioſiſſimus: Moſen legiſlatorem, cum populus eſſet
 contumaciſſimus. Reliquos prophetas magna ex par-
 te concionantes, cum regnum Iſraeliticum idololatriæ
 & alijs ſceleribus eſſet inquinatiſſimū. Quod ſi tem-
 poribus illis aliquis tui ſimilis extitiſſet, qui ſanctiſ-
 morum illorum prophetarum doctrinam, propter po-
 puli ſcelera damnaret, an non ſumma ſe impietate &
 blaſphemia obſtrinxiſſet? Quanquam cum ad te re-
 ſpicimus, incogitantiam tuam ſatis non poſſumus ad-

VNITRINI VERBI.

mirari, & noua & antea inaudita doctrinae autor & assertor cum sis, tamen contendas, quorum uita possit iuste culpari, eorum doctrinam oportere ut impiam et perniciosam damnari. Quid enim? nihilne in uita & moribus tuis reprehendi potest? An oblitos nos esse arbitraris eorum, quae ex libris tuis, a te coacti, de te ipso didicimus? Quis superstitiosis sortibus deum, contra manifestum uerbum ipsius tentauit? quis easdem sortes, non sine idololatriae crimine, tanquam certum dei oraculum iactauit? Quis sacrae Regiae Maiestati sponte exquisitissimum de taciturnitate, in concione regia iuramentum praestitit? & tamen eandem in literas relatam, multorum auribus, quibus id gratum non fuit, contra ius iurandum inculcauit? Quis aduersarios suos, a suis ipsorum subditis extirpandos, certo se uaticinari gloriatus est? Quis eosdem subditos, iuramento magistratui praestito non obligari asseruit? An cum uita sceleribus inquinata doctrinae auctoritatem derogare debet, ut tu quidem contedis, nos homini superstitioso, idololatrae, periuro, pseudoprophetae, seditioso, noua dogmata sacrae scripturae non consentanea afferenti, credituros fore sperasti?

Sed de his iam satis. Ad secundum caput huius disputationis ueniamus, in quo neque nos ualde la

CRUX ET PASSIO

borabimus, quia uanissima, impudentissima & mand
festissima tua contra doctrinam nostram mendacia,
tantum recensebimus, & tu magna, nisi fallimur, uo
luptate afficiere, dum una nobiscum recognosces, &
incredibili impudentia & audacia, nobis ueluti Philo
steus ille, agminibus dei uiuentis exprobraueris.
Quaquam hic superiorem querelam nostram repe
tere non sine dolore cogimur, quod libros tuos ut pro
mittebas, non exhibueris. Etenim si id fecisses, tantam
profecto impudentissimorum mendaciorum tuorum
uim & copiam ex eis produxissimus, ut omnem existi
mationem tuam, sub eorum pondere fatigatam & op
pressam, apud optimum quemque funditus corruere ne
cesse esset. Nunc uero pauca tantum quae ad manum
sunt, uel nostra memoria retenta, uel notulis excepta,
uel tuis ipsius libellis expressa, enumerabimus. Quo
rum hoc merito principem locum obtinet, cuius nomine
mendacij in faciem redargutus, crimen eluere non po
teras, nempe quia scripseras, te satis mirari non pos
se de temeraria, pudenda & impia doctrina Lutherana
norum, qui diceret: Reliquias peccati non debere ex
purgari, aut nos ab illis emundari. Eiusdem etiam nota
est, quod saepius inculcasti, Nos docere fidem, sine uer
bo dei. Hoc uero quantum habet effrōtis audaciae, et

VNITRINI VERBI,

*alienatæ uirulentia, quod asseris nos nullâ differenti-
 am facere inter opera dei et opera diaboli, inter ope-
 ra fidei & incredulitatis, inter opera carnis & ope-
 ra spūs, inter legem spūs uitæ & legem peccati atq̃
 mortis? Quoties autem inculcasti, nos abstulisse uer-
 bum à fide, pœnitentiam à remissione, crucem, ab eu-
 angelio? mirum p̃fecto, q̃ non addideris, solem è mun-
 do, & deum è celo, cum id eadē uerecundia potueris,
 Huius porro generis hæc quoq̃ sunt, quæ sine fine de-
 blacteraſti, Nos fidem à dextris uerbo dei, à sinistris
 charitate priuasse, Nos charitatem à fide separare,
 nos fidem mortuâ prædicare. Et quod pene obliti era-
 mus, cōfessionē nostram ac totam Apologiam illius,
 cōminationum dei ne uno quidem uerbo meminisse, &
 alia huius generis pene infinita, tantæ ac tam manife-
 stæ uanitatæ, impudentiæ & uirulentia, ut neq̃ consu-
 tatione nostrâ egeant, neq̃ cuiq̃ à te persuaderi que-
 ant, imò nihil dubitamus quin eorum prædicatione &
 asseueratiōe, te bonis & pijs omnibus inuisum & exe-
 crabilem sis redditurus. Quare hoc unum te hoc loco
 admonere uolumus, ut etiam atq̃ etiam cogites, sata-
 nam patrē mendacij, etiam homicidā esse, idq̃ nos mi-
 nime ignorare aut obliuisci posse: ita enim facillime in-
 telliges, consilia tuâ, nos latere ac fallere non posse.*

CRUX ET PASSIO

Restat iam ut de nouis, erroneis & perniciosis
 eius dogmatibus, etiam pauca dicamus. Si prius no-
 stram de iustificatione sententiam, quam tu potissimū
 impugnare, deprauiare & euertere niteris, breuiter
 recensuerimus. Quæ ut recte intelligatur, sciendum
 est, uerbum iustificandi in sacris scripturis dupliciter
 usurpari. Primo enim significat peccatorem uel impi-
 um, qui hactenus iniustus fuit, iustum efficere, ut ad
 Rom. iij. Credenti in eum qui iustificat impium, re-
 putatur fides eius ad iustitiam. Secundo significat
 eum qui iam antea iustus est, cuius tamen iustitia ad-
 huc obscura uel controuersa est, iustum probare, lau-
 dare, declarare, uel pronuntiare, ut Luc. viij. Publica-
 ni iustificauerunt deum, baptizati baptisate Iohann-
 nis, quo loco si quis iustificare, pro iustum efficere in-
 terpretaretur, intolerabilem prorsus & manifeste
 blasphemam sententiam redderet. Quapropter hoc
 discrimen cōseruare maxime necessarium est, quod ut
 fiat, priorem iustificationem uocabimus effectiuam,
 posteriorem declaratiuam. Dicimus itaque & con-
 stanter asserimus, hominem effectiue iustificari, fide
 in Christum, non operibus. Fidem autem intelli-
 gimus & definimus, non carnalem opinionem uel assen-
 sum humani cordis, sed uiuam illam uerbi dei & spiri-

VNITRINI VERBI.

ius sancti *uicq;* *ap* quam deus operatur in cordibus no-
 stris, substantiã rerum sperandarum, argumentũ non
 apparentium, quæq; per dilectionẽ operatur, id quod
 totus orbis Christianus planissime nouit, & aduersa-
 rij nostri uel inuiti coguntur cõfiteri. Nam frigidum
 illud carnis figmentũ, quod Iacobus fidẽ mortuam ap-
 pellat, ne fidem quidẽ esse concedimus, tantum abest,
 ut ei iustificãdi uim attribui patiamur. Sicut enim mor-
 tuus homo, nõ est homo, sed cadauer: ita mortua fides,
 iam nõ est fides, sed figmentũ carnis. Atq; hic concit-
 dit & euanescit impudẽs illa & puicacissima eorũ ca-
 lumnia, q; garrunt nos fidem sine uerbo & sine chari-
 tate docere. Nam fidẽ ueram, sine charitate esse pos-
 se, cõstanter negamus, & sine uerbo, non fidẽ, sed ma-
 nifestam idololatriã esse cõtendimus. Cum autẽ opera
 iustificare negamus, non tantũ de operibus carnali-
 bus, ante fidẽ absq; spiritu sancto factis loquimur, ue-
 rũ etiam de uere bonis illis operibus, quæ à iustifica-
 tis ex fide, operante in eis spiritu sancto, fiunt. Ideoq; *interdum* Pauli genuinã sententiã & Ambrosij au-
 toritatẽ sequuti, dicimus, Sola fides iustificat. Quorũ
 uerborum, si linguæ pprietatẽ & usum sacrarum lite-
 rarum spectes, nullo modo ea sententiã esse potest, quã
 aduersariorum nostrorum impudens & excæcata ma-

CRUX ET PASSIO

lita p calūniā nobis obtrudere & affingere molitur,
 scilicet q̄ solitaria fides, q̄ sit sine uerbo, sine charita
 te, et sine bonis opibus, iustificet. sed hæc potius est sen
 tētia: fides q̄ non est solitaria, sed habet secū uerbū dei
 cui inicitur, et charitatē in quā redundat, sola tamē iu
 stificat. Hæc inq̄ uerborū nostrorū ppria, cōstans et
 genuina est sn̄a, nullaq̄ alia esse ullo mō pōt. Sicut in
 simili genere loquutionis, cū Daniel cap. x. dicit: *Uidi*
autē ego Daniel solus uisionē. non est, nec esse pōt ea
sententia, q̄ Daniel fuerit solitarius dum uideret uis
onem, sed ea potius est ppria, genuina & manifestis
suma sententia, q̄ Daniel qui non erat solus aut solita
rius, sed habebat secum suos domesticos et familiares,
id quod textus clare dicit, solus tamen uisionē uideri.
 Quod si quis Danielis uerba, in hoc sensu, recte, pro
 prie, minimeq̄ ambigue dicta esse cōcedit, cogitur
 nostra in tali sensu recte, proprie, minimeq̄ ambigue
 dicta esse cōcedere. Sin autem nostra calumniari, et
 prauare, & in alium sensum torquere nititur, iam ap
 pto sese ne sacris quidē literis parcere declarat. Cuius
 enim diuersissimæ et dissimillimæ inter se sint hæc due
 sententiæ, Fides est sola, & fides iustificat sola: sicut
 & illæ, Daniel est solus, & Daniel uidet uisionem
 solus: q̄ nobis priorem, quam nunq̄ docuimus, aut con

VNITRINI VERBI.

cessimus, affingit: & posteriorem, quam solam pfi-
temur ac defendimus, dissimulat atq; supprimit, nosq;
hac calumnia suspectos reddere laborat, is eadem ope-
ra & calumnia Daniele impetit, eiusq; uerba per-
uertit, & ita non nobis, sed sibi ipsi fidem derogat.
Huius autem nostrae sanae & apostolicae doctrinae
clara, certa, & contra inferorum portas inuicta testi-
monia in sacris literis habemus, id quod paulo post, dū
tua confutabimus, audies. Nunc quid tu noui afferas
uideamus. Iactas te alterum esse Helciam sacerdo-
tem, qui librum legis repereris, & speras tuis tempo-
ribus, spiritualem Hierosolymā, ut est Apocal. xxi.
reaedificatum iri, ac prae magnitudine lucis, quam tua
doctrina sit allatura, illud Esaiæ implendum esse: Et
erit lux lunæ sicut lux solis, & lux solis septemplici-
ter &c. Ac duodecim nouae illius ciuitatis portas, e
tuo capite, sine ulla scripturae auctoritate, stultissime
& uanissime conficias, caelitus tibi donatas esse, cre-
pas, easq; quatuor trinitates appellas. Quarū prima
sit, pater, filius et spūssanctus. Secunda, uerbū, fides,
et opera. Tertia, intellectus, ratio, et uolūtas. Quar-
ta, cor, os & opus. Audesq; blasphemare & docere,
& sicut pater, filius & spiritussanctus, sint una inse-
parabilis diuina essentia, ita uerbū, fides et charitas,